2, 3, 20. *οἱ δ' ἐξέτασιν ποιήσαντες τῶν μὲν τρισχιλίων ἐν τῇ ἀγορᾷ, τῶν δ' ἔξω τοῦ καταλόγου ἄλλων ἀλλαχοῦ, ἐπειτα κελεύσαντες ἐπὶ τὰ ὄπλα, ἐν ᾧ ἐκεῖνοι ἀπεληλύθεσαν πέμψαντες τοὺς φρουροὺς καὶ τῶν πολιτῶν τοὺς ὁμογνώμονας αὐτοῖς τὰ ὄπλα πάντων πλὴν τῶν τρισχιλίων παρείλοντο, καὶ ἀνακομίσαντες ταῦτα εἰς τὴν ἀκροπόλιν συνέδημαν ἐν τῷ ναῶ. Etiamsi quisquam dicere potuerit κελεύειν ἐπὶ τὰ ὄπλα (infra s. 54: *Ἐκ δὲ τούτου ἐκέλευσε μὲν ὁ τῶν τριάκοντα κήρυξ τοὺς ἔνδεκα ἐπὶ τὸν Θηραμένη, rectissime Stephanus ἐκάλεσε), hic tamen prorsus est absurdum illud ipsum ἐπὶ τὰ ὄπλα, quum neque intelligatur eur hoc sit im-**

peratum his qui mox inermes discesserunt, et post hoc illatum ἐν ᾧ ἐκεῖνοι ἀπεληλύθεσαν manifesto prodat aliquid dictum fuisse de eorum sine armis discessu, ut nisi plura exciderunt, certe κελεύσαντες ἀπιέναι ἀποθεμένους vel καταλιπόντας τὰ ὄπλα sit scribendum. Venerant enim μετὰ τῶν ὄπλων, ut simili fraude a Pisistrato decepti Athenienses apud Polyaeum 1, 21, 2, quem qui contulerit concedet Cobeto hic quoque inermes, non armatos requiri. In altero autem loco illo, de quo modo dixi, s. 54: Ἐν δὲ τούτου ἐκάλεσε μὲν ὁ τῶν τριάκοντα κήρυξ τοὺς ἑνδεκά ἐπὶ τὸν Θηραμένη· ἐκεῖνοι δὲ εἰσελθόντες σὺν ὑπηρέταις, ἡγρομένοι αὐτῶν Σατύρου τοῦ θρασυτάτου τε καὶ ἀναιδεστάτου, εἶπε μὲν ὁ Κριτίας, Παραδίδομεν ὑμῖν, ἔφη, Θηραμένη τουτοὺ καταπεριερισμένον κ. τ. λ., restituto ἐκάλεσε, quod sic in ἐκέλευσε corruptum in Guelf. Cyrop. 2, 2, 3, et in deterioribus 8, 7, 5, in Etonensi Anab. 2, 3, 3, et hic vel propter sequens εἰσελθόντες necessarium est, lacuna superest explenda, quum εἰσελθόντες nihil habeat quo referatur, neque aut de vitio cogitandum aut de nominativis absolutis, quibus nihil ab hoc loco alienius, nedum ut contendere liceat non fallere hic libros scripti tot aliis lacunis deformati, ut infra 4, 1, 23, quo de loco paullo post dicam.

3, 4, 5. Quae est lacuna in verbis ἀλλ' ἔξεστὶ σοι τοῦτων πίστιν λαβεῖν et insertis δόντα πίστιν καὶ παρ' ἐμοῦ a me quadantenus est suppleta, fortasse paullo amplior fuit, ut exciderint nonnulla de legatis qui in sequentibus memorantur Agesilai, et ἀλλ' ἔξεστιν Tissaphernis incipiant responsum, cuius extrema perierint cum primis eorum quae Agesiaus ad illud responderit. Similem lacunam 3, 3, 2, male explere videntur libri deteriores verbis nonnullis quae melioribus desunt post βασιλεύειν.

4, 1, 23. ὅπως δὲ μή, εἰ ἀποτρέποιο, καταγελῶεν αὐτοῦ οἱ ἄλλοι τριάκοντα, ἐπορεύετο σὺν ἡ εἶχε δυνάμει. ἅμα δὲ τῇ ἡμέρᾳ ἐπιπεσῶν τῇ Φαρναβάξου στρατοπεδείᾳ, τῆς μὲν προφυλακῆς αὐτοῦ Μυσῶν ὄντων πολλοὶ ἔπεσον, αὐτοὶ δὲ διαφεύγουσι, τὸ δὲ στρατόπεδον ἀλίσκεται. Non solum vocabulum neque Xenophontium neque a quoquam ante Alexandrum M. usurpatum στρατοπεδεία et libri unius scriptura pro eo exhibentis χώρα, sed etiam mire illatum